[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo Almeida Feio, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP , solicito instalação de iluminação pública  NA TRAVESSA L12 DE ESQUINA COM L5, BAIRRO PROVEDOR I.
JUSTIFICATIVA
A presente solicitação de instalação de iluminação pública no bairro Provedor I, tem como objetivo atender uma demanda urgente da comunidade local, que enfrenta grandes dificuldades em virtude da ausência de iluminação adequada. Por tratar-se de um bairro afastado, a falta de iluminação acarreta sensação de insegurança aos moradores, além de facilitar a prática de atos ilícitos e comprometer a mobilidade noturna de pedestres, ciclistas e motoristas. Dessa forma, a implantação da iluminação no referido bairro se faz indispensável para atender às necessidades da população, assegurando dignidade, segurança e inclusão aos seus moradores.

Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 23 DE SETEMBRO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br